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中華民國 99 年度臺中縣總預算案總說明 
                                      

99 年度(99 年 1 月 1 日起至 99 年 12 月 31 日止)本縣總預算案之編製，係

依照預算法、地方制度法、財政收支劃分法、公共債務法等相關規定及院頒

「99 年度中央及地方政府預算籌編原則」、「中華民國 99 年度縣(市)地方總

預算編製要點」，以量入為出，力求收支平衡之原則下，審度縣政建設重點，

以可用財力資源之最大限度內，衡量輕重緩急，把握優先次序審慎辦理。 

本縣總預算案，依據預算法等有關規定及施政目標彙編完成，計編列歲出

總額為 42,903,000,000 元，較上年度法定預算 39,699,200,000 元，增加

3,203,800,000 元，增加比率為 8.07%，歲入總額為 42,903,000,000 元，較上

年度法定預算 38,699,200,000 元，增加 4,203,800,000 元，增加比率為

10.86%，歲入歲出相等，連同債務還本所需 10,553,614,000 元，經編列賒借

收入 10,553,614,000 元，以資彌平。 

 

壹、總預算案籌編經過 

    99 年度本縣總預算案，本府自 98 年 6 月間即著手籌劃，依據預算法等有

關規定並遵照行政院訂定中央及地方政府預算籌編原則，考量推動縣政建設需

要並兼顧財政能力，彙訂「臺中縣政府暨所屬機關學校 99 年度歲入歲出概算

編製作業手冊」作為各單位編擬收支概算之依據。 

為期核實收支，平衡預算，並以有限的財源，從整體考量作最合理之分

配，99 年度本縣總預算案籌編，經檢討參照中央政府採行資源總額分配方式

並配合需求略作修正，計算核定各主管機關歲出概算限額，並由主管機關秉持

施政計畫及零基預算精神於核定限額內，排列優先順序核定編列，以期簡化概

算審核作業暨提升行政效率。依據上述預算作業方式，並依規定設立年度計畫

及預算審核會議由有關單位主管及人員組成預算審核小組，縣長為召集人，依
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據有關規定、業務需要及財政狀況參照下列原則詳實審核各單位所提列之各項

歲出計畫： 

一、 99 年度本縣總預算收支，仍以量入為出為原則，其經常收支力求平

衡，至資本支出係撙節經常支出，以其剩餘充為財源。 

二、 稅課收入，依實際情形核實編列；非稅課收入，衡酌各種增減因素及

前年度決算與上年度已執行期間之收入情形，切實檢討編列。 

三、 本縣下年度施政重點及已列入下年度施政計畫頇優先實施者，核實優

先編列。 

四、 基於法令規定或契約義務必頇支出者，均優先列入預算。 

五、 屬於重要經建、農林、環保、交通、社會福利及加強文教計畫經核定

事項，優先編列。 

六、 資本支出部分以核定有案之繼續性計畫及新增重要施政計畫為主。 

七、 各機關印刷、刊物、油料、會議、辦公器材力求核實撙節，出國計畫

從嚴審核，以抑制經常性支出膨脹。 

八、 需要性較低無頇本年度辦理或所費甚鉅難獲預期之成效及可由其他財

源予以支持者不予編列。 

九、 各項重大建設之後續經營管理，積極籌劃委託民間團體經營管理，以

減輕縣庫負擔。 

年度計畫及預算審核會議依據上列原則，及施政需要就各單位所提概算予

以協調增減，審慎研討，歲出方面力求緊縮，歲入方面儘量開源，經通盤審議

結果，最後編成之預算案收支數為： 

一、 歲入 42,903,000,000 元，賒借收入 10,553,614,000 元。 

二、 歲出 42,903,000,000 元，債務還本 10,553,614,000 元。 
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貳、施政目標及重點 

預算為政府施政計畫之具體表徵，本府及各機關施政計畫之訂定係依據行

政院年度施政方針，並以謀取地方建設，縣民福利為目標。 

茲將本縣 99 年度施政目標摘要分述於後： 

(一)一般政務方面：提升行政效率，強化服務績效，配合施政計畫妥編年

度預算，加強精神建設，持續縣政革新，貫徹分層負責，提高行政效

能，核實審編年度預算；開展地方自治，尊重議會民意，掌握民意歸

趨，加強雙向溝通，嚴守行政中立，落實民主法制，扶助貧困徵屬，

安定徵屬生活，加強義消救災訓練，充實消防設備，提高地政及各戶

政事務所工作效率落實便民措施；改善財政結構，開拓自治財源，落

實稅捐稽徵，整頓非稅課財源，充裕地方財政，防杒逃漏，支援建

設。 

(二)經濟發展方面：提升工程品質，落實基層建設，加強農政管理，建立

產銷資訊體系，推廣林地造林工作，積極推動自然生態保育工作，發

展觀光休閒農業，健全農業資訊體系，改善農業生產環境，增進農民

福祉，全面推行環境綠化、美化工作，補助辦理農民健康保險，加強

培育及保護漁業資源，提高漁獲量，以增進漁民收益，整修河川堤

防，加強水土保持，確保國土安全；加速推動都市計畫公共設施用地

使用及建設並辦理各項重要交通建設，改善交通秩序，確保行車安

全，促進下水道系統建設；整體規劃開發風景特定區，擴展觀光遊

憩，改善經濟秩序，促進工商發達，均衡地方發展。 

   (三)教育科學文化方面：積極推展文教建設，充實文化內涵，提升生活素

質，推動本縣整體教育行政資訊系統，縮短城鄉教育之差距，均衡城

鄉教育發展，推動基層文化建設，倡導精緻藝文活動，整理保存鄉土

文化與維護文化資產，強化藝文中心教化功能，以期達成「生活即文
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化」的文化建設目標，加強倫理道德與民主法治教育，發展全民體

育，增進縣民文化倫理建設，均衡教育發展以陶冶樂觀向善的新人生

觀。 

   (四)社會福利與警政方面：妥善運用社會資源，擴展社會福利，積極照顧

弱勢群體，落實殘障福利法，扶助中低收入老人、殘障兒童及婦女之

生活，促進社區發展，加強守望相助與敦親睦鄰，導正社會風氣，改

善居住環境，促進勞資和諧，改善勞動條件，確實保障勞工權益，充

實醫療設備，健全醫療體系，賡續加強實施全民健保及落實殘障福利

法等社會福利制度，強化醫療保健並提高服務品質；加強環保教育擴

大推動資源回收及垃圾減量工作，維護生態保育，貫徹污染防制，規

劃垃圾處理，加強環境保護，提升環境品質；維護社會治安，確保公

共安寧，貫徹執行後續警政建設方案，加強整理交通秩序，強化各項

偵防措施，防制暴力與竊盜犯罪，落實治安會報功能，改進員警勤務

方式，落實警勤區工作，提升執法績效，倡導愛心、互助與關懷風

氣，表彰善行義舉，建立相互尊重、關懷的祥和社會。 

參、總預算案歲入、歲出、債務還本與賒借收入編列情形 

甲、歲出部分 

    一、按支出之性質分析： 

(一)經常支出：包括本府暨各機關學校所需之人事費，維持經常業務最

低需要之固定經費、債務付息、公教人員退休及撫卹支出、公教人

員各項補助、輔建公教住宅利息貼補、公教人員因公傷殘死亡慰問

金、第二預備金等，編列 35,548,678,000 元，佔歲出總額 82.86

％，較 98 年度法定預算數經常支出 34,587,914,000 元，增加

960,764,000 元，約增 2.78%，主要原因係人事費增加 496,881,000

元、債務付息減少 202,100,000 元、地方公職人員選舉經費增加
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51,269,000 元、國民年金保險費減少 103,146,000 元、對低收入戶

之各類社會福利津貼增加 101,665,000 元、中低收入戶身心障礙生

活補助減少 158,195,000 元及中央補助教育經常支出增加

494,545,000 元等。 

(二)資本支出：包括警察、消防辦公廳舍及校舍整建、新建，各項設備

購置，區域排水工程，開闢產業道路，整修、開闢、拓寬道路橋樑

工程，下水道系統建設工程等，編列 7,354,322,000 元，佔歲出總

額 17.14％，較 98 年度法定預算 5,111,286,000 元，增加

2,243,036,000 元，約增 43.88％，主要原因係縣議會各項設備減少

70,210,000 元、中央補助教育資本支出增加 286,092,000 元、中央

補助古蹟修復工程經費增加 60,752,000 元、灌溉及區域排水工程經

費減少 41,629,000 元、道路橋樑工程經費增加 2,209,679,000 元、

下水道工程經費減少 754,464,000 元、道路養護工程經費增加

56,350,000 元及新增補助公所辦理霧峰鄉公一公園用地徵收開闢費

用 300,000,000 元等。 
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二、按歲出政事別分析： 

99 年度歲出共列 42,903,000,000 元，為顯示各項歲出實況，將其中

債務支出 821,000,000 元減除，實質歲出為 42,082,000,000 元，與上

年度法定預算數相同基數之歲出 38,676,100,000 元比較，實質歲出增

加 3,405,900,000 元，約增 8.81％，茲將各項政事別歲出分別與上年

度法定預算數比較分析如下： 

    (一)一般政務支出：包括政權行使支出、行政支出、民政支出、財務支

出計編列 3,964,503,000 元，佔實質歲出總額 9.42％，較 98 年度

同項歲出 3,883,812,000 元，增加 80,691,000 元，約增 2.08％。

主要原因係地方公職人員選舉經費增加 51,269,000 元、消防局人

事費增加 38,459,000 元、縣議會各項設備減少 70,210,000 元、大

甲地政事務所廳舍用地取得及興建經費減少 30,744,750 元、新增

中央補助辦理大甲鎮西岐農地重劃區農水路及相關改善工程

29,120,000 元等。  

( 二 )教育科 學文化支出：包括教育支出、文化支出計編列

17,732,234,000 元，佔實質歲出總額 42.14％，較 98 年度同            

項歲出 16,482,543,000 元，增加 1,249,691,000 元，約增 7.58

％。主要原因係學校人事費增加 322,190,000 元、新增中央補助辦

理高中職業務、攜手計畫、外籍及大陸配偶子女教育等相關業務經

費 70,000,000 元、新增中央補助國民中小學學生代收代辦費及緊

急紓困助學金 45,000,000 元、新增中央補助辦理各校課後照顧等

活動經費 13,100,000 元、新增補助各校特殊教育助理人員(進用身

心障礙人士)等相關經費 10,000,000 元、中央補助扶持 5 歲幼兒教

育計畫相關經費增加 24,000,000 元、中央補助學生午餐費增加

216,430,000 元、新增辦理 100 年全國中等學校運動會經費
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126,000,000 元、校舍整建經費增加 42,307,000 元、新增中央補助

充實午餐廚房設備 99,908,000 元、充實體育器材設備及興整建運

動場館等經費增加 80,000,000 元、中央補助幼稚園改善教學環境

設備經費增加 39,646,000 元、新增港區藝術中心園區屋瓦暨簷板

修繕工程 27,000,000 元、新增中央補助辦理國定古蹟霧峰林宅大

花廳消防保全工程 13,000,000 元及補助明台高中國定古蹟霧峰林

宅萊園五桂樓及蓉鏡齋修復工程 51,000,000 元等。 

(三)經濟發展支出：包括農業支出、工業支出、交通支出、其他經濟服

務支出計編列 5,568,636,000 元，佔實質歲出總額 13.23％，較 98

年度同項歲出 3,680,072,000 元，增加 1,888,564,000 元，約增

51.32％。主要原因係新增中央補助辦理休閒農業輔導計畫

14,960,000 元、各種造林育苗經費增加 10,675,000 元、區域排水

工程用地費減少 109,849,000 元、新增中央補助公所辦理易淹水地

區水患治理計畫 68,220,000 元、農路產業道路之養護、修建及安

全設施暨山坡地野溪治理經費增加 30,000,000 元、中央補助公所

辦理農村社區公共設施改善計畫減少 41,640,000 元、基層建設道

路橋樑建設、養護及鄉道養護工程經費增加 127,000,000 元、新增

中央補助生活圈道路系統建設計畫經費 1,983,705,000 元、新增中

央補助橋樑改善工程經費 47,520,000 元、新增中央補助建築風貌

環境整建示範計畫經費 43,500,000 元、中央補助台灣城鄉風貌整

體規劃示範計畫經費增加 160,007,000 元、豐原市污水處理廠用地

取得經費減少 76,632,000 元、石岡壩水源特定區污水下水道工程

經費增加 23,295,000 元、中央補助公所辦理雨水下水道工程經費

增加 203,030,000 元、中央補助公所辦理寬頻管道建置經費減少

915,646,500 元、道路養護工程經費增加 56,350,000 元、新增補助
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公所辦理霧峰鄉公一公園用地徵收開闢費用 300,000,000 元及新增

中央補助公所辦理傳統零售市場更新改善計畫 21,998,000 元等。 

(四)社會福利支出：包括社會保險支出、社會救助支出、福利服務支

出、醫療保健支出計編列 4,845,654,000 元，佔實質歲出總額

11.52％，較 98 年度同項歲出 4,913,647,000 元，減少 67,993,000

元，約減 1.38％。主要原因係國民年金保險費減少 103,146,000

元、對低收入戶之各類社會福利津貼增加 101,665,000 元、中央補

助辦理長期照顧服務十年計畫減少 22,634,000 元、中低收入戶特

殊家庭兒童少年生活扶助增加 30,085,000 元、中央補助幼兒教育

券經費減少 11,210,000 元、中央補助辦理保母托育管理費用實施

計畫減少 27,848,000 元、中央補助辦理扶持 5 歲弱勢幼兒及早教

育計畫經費增加 26,000,000 元、中低收入戶身心障礙生活補助減

少 158,195,000 元、辦理特殊家庭兒少扶助實施計畫增加

12,742,000 元、委託民間單位辦理身心障礙居家服務增加

37,080,000 元及衛生局各項設備減少 18,757,000 元等。 

(五)社區發展及環境保護支出：包括社區發展支出、環境保護支出計編

列 932,132,000 元，佔實質歲出總額 2.21％，較 98 年度同項歲出

923,119,000 元，增加 9,013,000 元，約增 0.98％。主要原因係垃

圾資源回收廠營運收支透列公務預算經費增加 58,913,000 元、中

央補助后里及烏日資源回收廠灰渣再利用計畫經費減列 50,080,000

元、中央補助公所辦理掩埋場復育計畫經費減列 30,285,000 元、

中央補助垃圾車汰換經費增加 22,913,525 元及新增中央補助辦理

清泉崗機場航空噪音防制改善計畫 10,000,000 元等。 

(六)退休撫卹支出：編列 3,738,783,000 元，佔實質歲出總額 8.89％，

較 98 年度同項歲出 3,692,336,000 元，增加 46,447,000 元，約增
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1.26％。主要原因係公教人員退休金增加 48,376,000 元、公教人員

撫卹金減少 39,929,000 元及公教人員退休優惠存款差額利息補貼增

加 38,000,000 元等。 

(七)警政支出：編列 4,406,895,000 元，佔實質歲出總額 10.47％，較

98 年度同項歲出 4,246,561,000 元，增加 160,334,000 元，約增

3.78％。主要原因係人事費增加 119,048,000 元及新增民防總隊義

警、民防、山地義警、守望相助巡守隊等服裝費 29,000,000 元等。 

(八)其他支出：包括賠償準備金、第二預備金、災害準備金及公教人員

各項補助計編列 893,163,000 元，佔實質歲出總額 2.12％，較 98

年度同項歲出 854,010,000 元，增加 39,153,000 元，約增 4.58

％。主要原因係災害準備金增加 32,046,000 元等。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

實質歲出政事別分析

-

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

單位：百萬元

0.00

12.50

25.00

37.50

50.00

比率%

98年預算  3,884  16,482  3,680  4,914  923  3,692  4,247  854 

99年預算  3,964  17,732  5,569  4,846  932  3,739  4,407  893 

98年比率 10.04 42.62 9.51 12.70 2.39 9.55 10.98 2.21 

99年比率 9.42 42.14 13.23 11.52 2.21 8.89 10.47 2.12 

一般政務
教育科學文

化
經濟發展 社會福利

社區發展及

環境保護
退休撫卹 警政 其他
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乙、歲入部分 

一、按歲入之來源別分析： 

依據預算法之規定歲入不包括債務之舉借及以前年度歲計賸餘之移用。

本縣 99 年度歲入共列 42,903,000,000 元，為顯示各類歲入實況，將上

級政府補助及地方政府協助收入 22,827,126,000 元，予以減除不計，

實質歲入為 20,075,874,000 元，與上年度法定預算數內相同基數之歲

入 20,481,125,000 元比較，實質歲入減少 405,251,000 元，約減 1.98

％。茲將各項歲入分別與上年度法定預算數比較分析如下： 

(一)稅課收入：包括土地稅、房屋稅、使用牌照稅、印花稅、菸酒稅

及統籌分配稅共核列 15,781,471,000 元，佔實質歲入總額 78.61

％，較 98 年度 17,227,364,000 元，減少 1,445,893,000 元，約

減 8.39％。 

(二)罰款及賠償收入：編列 631,169,000 元，佔實質歲入 3.14％，較

98 年度 621,465,000 元，增加 9,704,000 元，約增 1.56％。 

(三)規費收入：編列 736,302,000 元，佔實質歲入 3.67％，較 98 年

度 813,151,000 元，減少 76,849,000 元，約減 9.45％。 

(四)財產收入：編列 430,709,000 元，佔實質歲入 2.14％，較 98 年

度 246,591,000 元，增加 184,118,000 元，約增 74.67％。 

(五)營業盈餘及事業收入：編列 1,160,878,000 元，佔實質歲入 5.78

％，較 98 年度 390,878,000 元，增加 770,000,000 元，約增

196.99％。  

(六)捐獻及贈與收入：編列 5,642,000 元，佔實質歲入 0.03％，較 98

年度 5,429,000 元，增加 213,000 元，約增 3.92％。 

(七)自治稅捐收入：編列 17,357,000 元，佔實質歲入 0.09％，較 98

年度 15,120,000 元，增加 2,237,000 元，約增 14.79％。 



 11 

(八)其他收入：編列 1,312,346,000 元，佔實質歲入 6.54％，較 98

年度 1,161,127,000 元，增加 151,219,000 元，約增 13.02％。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二、按歲入各項目之增減情形分析： 

99 年度歲入總額 42,903,000,000 元，較 98 年度法定預算數

38,699,200,000 元，增加 4,203,800,000 元，約增 10.86 ％。茲將

本年度預算與上年度各類歲入增減之主要原因及內容說明如下： 

(一)稅課收入減少 1,445,893,000 元，其原因： 

1. 土地稅減少 58,645,000 元。 

2. 房屋稅增加 45,617,000 元。 

3. 使用牌照稅減少 41,492,000 元。 

4. 印花稅減少 24,599,000 元。 

99年度實質歲入分析

其他收入

6.54%

自治稅捐收入

0.09%

捐獻及贈與收入

0.03%

營業盈餘及事業收

入

5.78%

財產收入

2.14%

規費收入

3.67%

罰款及賠償收入

3.14%

稅課收入

78.61%
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5. 菸酒稅減少 49,629,000 元。 

6. 統籌分配稅減少 1,317,145,000 元。 

 (二)罰款及賠償收入：本年度預計罰金罰鍰及怠金增加 9,872,000

元，賠償收入減少 168,000 元。 

(三)規費收入：本年度預計行政規費收入減少 70,903,000 元，使用

規費收入減少 5,946,000 元。 

(四)財產收入：本年度預計財產孳息增加 600,000 元，財產售價增加

190,800,000 元，投資收回減少 7,282,000 元。 

(五)營業盈餘及事業收入：本年度預計非營業特種基金賸餘繳庫增加

770,000,000 元。 

(六 )補助及協助收入：本年度預計上級政府補助收入增加

4,609,051,000 元。 

(七)捐獻及贈與收入增加 213,000 元。 

(八)自治稅捐收入增加 2,237,000 元。 

(九)其他收入：本年度預計學雜費收入增加 858,000 元，雜項收入增

加 150,361,000 元。 
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稅課收入
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罰款及賠償收入

1.47%

規費收入

1.72%

補助及協助收入
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營業盈餘及事業收入2.71%

財產收入及其他收入等

4.11%

99年度歲入
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規費收入

2.10%

補助及協助收入

47.08%

營業盈餘及事業收入1.01%

財產收入及其他收入等

3.69%
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丙、債務之舉借及償還 

依預算法第 6 條規定，歲入、歲出不包括債務之舉借及償還，歲入、歲

出之差短以公債、賒借或以前年度歲計賸餘撥補之。本年度預算編列歲
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入歲出相等，連同償還債務還本 10,553,614,000 元，經編列賒借收入

10,553,614,000 元，以資彌平。 

 

肆、本縣最近五年歲入歲出決算情形： 

本縣最近五年決算結果，分析如下： 

1. 93 年度歲入決算 32,856,696,007 元，歲出決算 36,711,832,233 元，

差短 3,855,136,226 元。 

2. 94 年度歲入決算 31,528,197,060 元，歲出決算 37,596,093,229 元，

差短 6,067,896,169 元。 

3. 95 年度歲入決算 32,107,858,871 元，歲出決算 35,490,021,697 元，

差短 3,382,162,826 元。 

4. 96 年度歲入決算 33,756,371,286 元，歲出決算 36,288,469,311 元，

差短 2,532,098,025 元。 

5. 97 年度歲入決算 40,684,612,323 元，歲出決算 40,147,803,085 元，

賸餘 536,809,238 元。 

伍、本縣最近五年來總預算成長情形： 

本縣自 95 年度至 99 年度總預算成長情形列表說明如下： 
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95 96 97 98 99

歲出 38,860 37,936 38,978 39,699 42,903 

歲入 36,560 36,006 36,978 38,699 42,903 

20,000 

25,000 

30,000 

35,000 

40,000 

45,000 

單位：百萬元

近五年總預算成長情形
 

陸、綜合分析 

一、 本年度總預算支出合計(含債務還本) 53,456,614,000 元，較 98 年度

法定預算支出合計 49,783,971,000 元，增加 3,672,643,000 元，約增

7.38％。其原因係歲出預算增加 3,203,800,000 元，債務還本增加

468,843,000 元所致。 

  

 

    

                                           

單位：新台幣                單位：新台幣元 

年度 

歲    出 歲    入 收  入 支  出 

預算數 較上年度增減數 增減% 預算數 較上年度增減數 增減% 賒借收入 債務還本 

95 38,859,850,000  -1,119,967,000 -2.80% 36,559,850,000 29,153,000 0.08% 8,200,000,000 5,900,000,000 

96 37,936,390,000  -923,460,000 -2.38% 36,006,390,000 -553,460,000 -1.51% 4,030,000,000 2,100,000,000 

97 38,977,760,000 1,041,370,000 2.75% 36,977,760,000 971,370,000 2.7% 11,219,125,000 9,219,125,000 

98 39,699,200,000 721,440,000 1.85% 38,699,200,000 1,721,440,000 4.66% 11,084,771,000 10,084,771,000 

99 42,903,000,000 3,203,800,000 8.07% 42,903,000,000 4,203,800,000 10.86% 10,553,614,000 10,553,614,000 
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二、 99 年度歲出預算 42,903,000,000 元，較 98 年度法定預算

39,699,200,000 元，增加 3,203,800,000 元，約增 8.07％，其中經常

門增加 960,764,000 元，主要原因係人事費增加 496,881,000 元、債

務付息減少 202,100,000 元、地方公職人員選舉經費增加 51,269,000

元、國民年金保險費減少 103,146,000 元、對低收入戶之各類社會福

利津貼增加 101,665,000 元、中低收入戶身心障礙生活補助減少

158,195,000 元、中央補助教育經常支出增加 494,545,000 元等；資

本門增加 2,243,036,000 元，主要原因係縣議會各項設備減少

70,210,000 元、中央補助教育資本支出增加 286,092,000 元、中央補

助古蹟修復工程經費增加 60,752,000 元、灌溉及區域排水工程經費減

少 41,629,000 元、道路橋樑工程經費增加 2,209,679,000 元、下水道

工程經費減少 754,464,000 元、道路養護工程經費增加 56,350,000 元

及新增補助公所辦理霧峰鄉公一公園用地徵收開闢費用 300,000,000

元等。 

三、 99 年度總預算案歲出各類政事別預算佔歲出比率，以教育科學文化支

出為首位；經濟發展支出，佔歲出總數為第二位；社會福利支出，佔

歲出總數為第三位。 

四、 本年度總預算收入合計(含賒借收入) 53,456,614,000 元，較 98 年度

法定預算收入合計 49,783,971,000 元，增加 3,672,643,000 元，約增

7.38％，其原因係歲入預算增加 4,203,800,000 元，賒借收入減少

531,157,000 元所致。 

五、 99 年度總預算案歲入總額 42,903,000,000 元，較 98 年度法定預算

38,699,200,000 元，增加 4,203,800,000 元，約增 10.86％。其中除

補助及協助收入編列 22,827,126,000 元，佔歲入總額 53.21％，捐獻

及贈與收入 5,642,000 元，佔歲入總額 0.01％，其餘稅課收入、罰款
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及賠償收入、規費收入、財產收入、營業盈餘及事業收入、自治稅捐

收入、其他收入等計編列 20,070,232,000 元，佔歲入總額 46.78％。 

六、 近年來由於配合中央「小班小校計畫」之教育政策降低編班人數，致

學校教師人事費巨幅增加，就總預算數而言，人事費係本縣負擔最為

沉重之項目，本縣 99 年度人事費達 24,654,103,000 元，佔歲出總額

57.46％；加上發放中低收入戶老人生活津貼、殘障津貼、社會保險費

補助等社會福利支出依法予以編列之外，其餘撙節支出編列。歲入方

面雖今年度計畫型補助收入較上年度增加 2,446,544,000 元，惟獲配

統籌分配稅較上年度減少 1,317,145,000 元，且受財政及補助制度設

計未臻健全影響，致歲入較歲出而言仍相對不足，如連同前述本年度

預算案債務還本所需 10,553,614,000 元，本縣 99 年度總預算案融資

調度需求數，共計 10,553,614,000 元。 

七、 縣政建設經緯萬端，限於財力，難諸事併舉，尤其於當前經濟復甦未

允樂觀之情形下，本縣財政狀況勢難於短期轉好，因此，如何開源節

流改善財務結構，同時兼顧地方發展與民眾福祉，是為今後施政之重

點。為穩健財政，控制支出成長規模，將加強概算先期作業審慎檢

討，權衡輕重緩急擇定優先順序，分期編列預算實施，並賡續撙節一

般經常經費支出，嚴格執行預算，俾使有限之財力資源作最有效之分

配與運用，以期均衡穩健中次第實現縣政建設目標。 

敬請  貴會惠予審議支持。 


